PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

ATA Nº. 2773-001-2021 SESSÃO SOLENE DE POSSE DOS VEREADORES, VEREADORA,

PREFEITA E VICE-PREFEITO DO DIA 01 DE JANEIRO DE 2021.

Ao primeiro dia do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às 9h00min. nas dependências da

Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul, Plenário Fernando Ferrari, a Mestre de Cerimônia, Srª.

Fátima Ebling deu inicio a cerimônia de posse dos eleitos para o período 2021/2024, convidando o

Ver. Artêmio Dias Diniz, Presidente da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul no ano de 2020

para fazer parte da Mesa, com a palavra Ver. Artêmio convida o Ver. Fábio Polenz Parnov, Vereador

mais votado na eleição do dia 15 de novembro de 2020, para juntar-se a Mesa juntamente com sua

declaração de bens, após o Ver. Fábio faz seu juramento de posse. “Prometo cumprir a Constituição

Federal, Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal, observar as Leis, desempenhar o

mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do Município e bem estar de seu povo”, com

a palavra Ver. Artêmio declara empossado o Ver. Fábio Polenz Parnov, e de acordo com o Art. 7º do

Regimento Interno da Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul, o Ver. Artêmio passa a

Presidência da sessão ao Ver. Fábio para que o mesmo conduza os trabalhos. Com a palavra a Mestre

de Cerimônias (Fátima Ebling): “De acordo com o Art. 7º do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Vereadores de São Pedro do Sul, neste momento está destituída a Mesa”. Com a

palavra Ver. Fábio declara aberta a Sessão Solene de posse dos Vereadores, Vereadora, Prefeita e

Vice-prefeito do período 2021/2024 e solicita a Mestre de Cerimônias que faça a chamada dos

Vereadores eleitos e da Vereadora eleita em ordem decrescente de votação, e solicita aos Vereadores

que conforme forem chamados façam a entrega de suas declarações de bens e rendas e ocupem seus

lugares à Mesa. Mestre de Cerimônias faz a chamada: Walter Renato Menezes (PTB), Eduardo

Serdotti (PTB), Graziela Marafiga Kaus (PT), Bruno Altamir Ortiz Pinheiro (PTB), Maikel Ribas

Marconato (PSB), Hielderson Alves Panciera (DEM), Everson Moraes Gonçalves (MDB), José

Cláudio Moura Alves (PTB), Enio Dias Barcellos (PT) e Artêmio Dias Diniz (PT). Após o Ver.

Fábio, convida o Ver. Artêmio para fazer parte da Mesa como Vice-presidente e o Ver. Bruno para

atuar como Secretário na presente Sessão Solene. O Ver. Fábio solicita ao Ver. Bruno, que mantenha

sob sua guarda a declaração de bens e rendas dos Senhores Vereadores, Vereadora, Prefeita e Vice-

prefeito. Após o Presidente solicita aos Vereadores que façam o juramento de posse, (todos os

Vereadores eleitos prestam o juramento), “Prometo cumprir a Constituição Federal, Constituição

Estadual e Lei Orgânica Municipal, observar as Leis, desempenhar o mandato que me foi confiado e

trabalhar pelo progresso do Município e bem estar de seu povo”. Após o Presidente Ver. Fábio

declara empossados os Vereadores eleitos e a Vereadora eleita para a Legislatura 2021/2024. O

Presidente solicita aos Vereadores José Cláudio Moura Alves e Artêmio Dias Diniz para que

conduzam a Prefeita eleita Srª. Ziania Maria Bolzan, e os Vereadores Everson Gonçalves e Maikel

Ribas Marconato para que conduzam o Vice-prefeito eleito Sr. Vernei Pedro Delcul, até o plenário

para tomarem posse de seus cargos. Após o Presidente convida a todos para juntos ouvir o Hino

Nacional Brasileiro. O Presidente solicita que a Prefeita e o Vice-prefeito, entreguem seus

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

respectivos diplomas e declarações de bens. O Presidente solicita a Prefeita Ziania Maria Bolzan que

faça o compromisso legal de posse, “Prometo cumprir a Constituição Federal, Constituição Estadual

e Lei Orgânica Municipal, observar as Leis, promover o bem geral do município e exercer o cargo

sob inspiração da democracia, legitimidade e da legalidade”, o Presidente declara empossada a

Prefeita Ziania Maria Bolzan para o exercício 2021/2024, o Presidente convida a Senhor Vernei

Pedro Delcul para fazer o compromisso legal de posse, “Prometo cumprir a Constituição Federal,

Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal, observar as Leis, promover o bem geral do

município e exercer o cargo sob inspiração da democracia, legitimidade e da legalidade”, o

Presidente declara empossado o Vice-prefeito Vernei Pedro Delcul para o exercício 2021/2024.

Pronunciamento dos senhores Vereadores e senhora Vereadora, com a palavra Ver. Fábio fala que “é

uma posse diferente, devido ao estado de calamidade pública que se encontra o país, fala que

enfrentamos um ano bastante complicado, totalmente atípico para a população e com certeza para

quem estava a frente do Executivo, fala que este momento é de renovação das esperanças e

independente de partido e ideologia, pensamos no município, principalmente da população que

dependerá muito das nossas decisões e ações durante estes 04 anos”. Com a palavra Ver. Walter fala

que “gostaria de desejar a todos os empossados do dia sucesso, e uma caminhada objetivando o

crescimento do município, este é o momento de fazer a diferença, nunca imaginamos viver tamanha

turbulência, teremos uma árdua tarefa pela frente, estamos superando este momento com

dificuldades, mas muita esperança e fé, mas precisamos de um sacrifício que é muito trabalho e

tolerância, precisamos nos conduzir pelo interesse público e bem comum de todos”. Com a palavra

Ver. Eduardo fala que “agradece aos 477 votos recebidos, foi uma eleição em que teve que trabalhar

todos os dias, quem fez a campanha foi à família e amigos, fala que está à disposição de São Pedro

para junto com os colegas fazer o melhor pelo município”. Com a palavra Verª. Graziela fala que

“hoje mais uma etapa da democracia vai se cumprindo, é o momento da cidadania exercida nas

urnas, se tornar real, espera que nos próximos 04 anos a Casa seja uma construtora de diálogo, ações

e estruturas, cooperação dos poderes com a sociedade, fala que sabe da responsabilidade que tem

pela frente a partir deste ano”. Com a palavra Ver. Bruno fala que “2020 foi um ano muito difícil, um

ano de encarar uma pandemia que tornou o último ano da legislatura passada o ano mais difícil, fala

que foram conquistados muitos avanços para o povo com muito trabalho, o Vereador convida a todos

para enfrentar este novo ano que se desenha ainda mais difícil, dificuldades na saúde, econômicas e

sociais, fala que este parlamento terá um papel grande a ser enfrentado ao longo deste ano, precisará

de debates de alto nível para apoiar o Executivo, e trazer para esta Casa o anseio da comunidade”.

Com a palavra Ver. Maikel fala que “em primeiro lugar agradece a oportunidade de estar

representando a cidade e os votos recebidos, fala que está para somar junto ao pessoal da direita e da

esquerda, acredita que se todos somarem por São Pedro o município será mais forte e conseguirá

muito mais, fala que suas decisões e atitudes serão em prol da população, principalmente a

população que mais precisa, espera que o diálogo a ser realizado seja em prol da população que

espera novas decisões e atitudes, a população está cansada da velha política, espera que os mais

antigos na política tenham compreensão com os novos e que não tenhamos distinções partidárias tão

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

exacerbadas, que as ideologias partidárias não sejam maiores que o bem comum para a população”.

Com a palavra Ver. Hielderson fala que “esta campanha foi totalmente diferente, tudo foi novo para

todos, também foi uma resposta da população que mudou 07 Vereadores, hoje temos a

responsabilidade com a população que acreditou no novo, fala que espera por 04 anos de união

dentro da Câmara para o benefício da população, fala que seu nome está à disposição da

comunidade”. Com a palavra Ver. Everson fala que “a palavra é gratidão, gratidão pelos que

confiaram e foram às ruas em uma época pandêmica, pessoas que acreditaram na renovação de

nomes e tempos, fala que ainda estamos em um momento pandêmico, esta Casa e o Executivo terão

muito trabalho pela frente onde enfrentarão crises econômicas e sociais, fala que a comunidade

dependerá muito da união e cooperação desta Casa, a cooperação é melhor do que a competição, pois

é um tempo difícil que ainda não acabou”. Com a palavra Ver. José Cláudio fala que “gostaria de

agradecer a comunidade por esta oportunidade e apoio dos amigos, o ano de 2020 para muitas

famílias foi trágico, vidas perdidas e distanciamento, o ano de 2021 está começando e teremos que

ainda conviver com isto, solicita à população que evite as aglomerações, é importante a população

ter a consciência que sem o esforço de cada um, não há Poder Executivo e Legislativo que possa

parar esta pandemia, com a união de todos voltaremos aos tempos normais”. Com a palavra Ver.

Enio fala que “gostaria de agradecer o modo como foi recebido durante a campanha, agradece a

todos os votos recebidos, em especial duas localidades que lhe proporcionaram ser Vereador, Passo

do Angico e Xiniquá, fala que a partir de 2021 é do partido do povo, os Vereadores trabalharão pelo

povo, está em um partido de oposição, mas tudo que interessar ao povo não vai se opor, o que for

bom para o povo estará com o Executivo, fala que vai fiscalizar bastante, e irá atrás de ações para a

comunidade”. Com a palavra Ver. Artêmio fala que “agradece aos votos recebidos e ao Partido dos

Trabalhadores, mas em especial a localidade de Colônia Militz que abraçou sua campanha, deseja a

Prefeita Ziania e ao Vice Vernei sabedoria para conduzir São Pedro e que tragam o melhor para o

município, e que a Câmara possa trabalhar junto com o Executivo e trazer o que é melhor para a

população”. Após o Presidente concede a palavra ao Vice-prefeito Vernei, fala que “a Administração

sabe que terá muitos problemas e que precisará trabalhar muito, fala que a Administração está com

uma boa equipe de trabalho que já trouxe melhorias significativas para o município, mas o município

precisa avançar ainda mais, com compromisso e seriedade, pois a comunidade entregou seu voto de

confiança”. Com a palavra Prefeita Ziania fala que “jamais imaginou estar em uma solenidade de

posse para se tornar Prefeita de São Pedro do Sul, está neste momento pelos valores que carrega e

trás de berço, acredita que a boa política faz a mudança na vida das pessoas, se diz feliz em poder

retribuir como Prefeita, o que São Pedro lhe proporciona desde que chegou ao município”. Eleição

para a composição da Mesa Diretora para o ano de 2021, o Presidente faz a chamada nominal em

ordem alfabética dos Senhores Vereadores e Senhora Vereadora para que declarem na Tribuna os

seus votos para Presidente, Vice-presidente e Secretário da Mesa Diretora, Ver. Artêmio “voto para

Presidente Verª. Graziela, Vice-presidente Ver. Enio, Secretário Ver. Artêmio”. Ver. Bruno “voto

para Presidente Ver. Walter, Vice-presidente Ver. Everson e Secretário Ver. Hielderson”. Ver.

Eduardo “voto para Presidente Ver. Walter, Vice-presidente Ver. Everson e Secretário Ver.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Município de São Pedro do Sul - RS
Email: presidente@camarasps.rs.gov.br

     camara@camarasps.rs.gov.br
                        diretor.legislativo@camarasps.rs.gov.br

                 contabilidade@camarasps.rs.gov.br
     juridico@camarasps.rs.gov.br

_________________________________________________________________________________________________

Telefone Fax: 55.3276.1255 / 55.3276.1755
Rua 15 de Novembro n°. 793 São Pedro do Sul – RS

CEP: 97.400-000

Hielderson”. Ver. Enio “voto para Presidente Verª. Graziela, Vice-presidente Ver. Enio, Secretário

Ver. Artêmio”. Ver. Everson “voto para Presidente Ver. Walter, Vice-presidente Ver. Everson e

Secretário Ver. Hielderson”. Ver. Fábio “voto para Presidente Ver. Walter, Vice-presidente Ver.

Everson e Secretário Ver. Hielderson”. Verª. Graziela “voto para Presidente Verª. Graziela, Vice-

presidente Ver. Enio, Secretário Ver. Artêmio”. Ver. Hielderson “voto para Presidente Ver. Walter,

Vice-presidente Ver. Everson e Secretário Ver. Hielderson”. Ver. José Cláudio “voto para Presidente

Ver. Walter, Vice-presidente Ver. Everson e Secretário Ver. Hielderson”. Ver. Maikel “voto para

Presidente Ver. Fábio, Vice-presidente Ver. Walter e Secretária Verª. Graziela”. Ver. Walter “voto

para Presidente Ver. Walter, Vice-presidente Ver. Everson e Secretário Ver. Hielderson”. A Mesa

Diretora para o ano de 2021 fica com a seguinte composição: Presidente Ver. Walter Renato

Menezes, Vice-presidente Ver. Everson Moraes Gonçalves e Secretário Ver. Hielderson Alves

Panciera. O Ver. Fábio destitui a Mesa Diretora provisória e convida os eleitos para assumirem seus

postos. Com a palavra Ver. Walter “parabeniza a todos os Presidentes que lhe antecederam pelo

ótimo trabalho realizado e auxílio financeiro ao Executivo, é isto que se busca além da transparência,

fala que as ideologias políticas serão respeitadas, e tem a certeza que não virão projetos contrários

aos interesses da população, mas virão alguns que precisarão de uma decisão não popular,

precisamos ter posição e nem sempre agradará a todos”. Após o Presidente convida a todos para

ouvir o Hino Rio-Grandense e após o Hino Municipal. Não havendo nada mais a tratar, declaro

encerrada esta sessão, e convoco os senhores Vereadores e Senhora Vereadora para a primeira

Sessão Ordinária do ano de 2021, a realizar-se no dia 06 de janeiro do corrente ano, quarta-feira, às

19h30min, na Sala Fernando Ferrari da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro do Sul. E

para constar foi degravada a presente Ata que eu Giovani D’ Avila Pedroso Agente

Legislativo.............................................redigi e após discutida e aprovada vem assinada pelo

Secretário Ver. Hielderson Alves Panciera.............................................. e o Presidente Ver. Walter

Renato Menezes.............................................................

Essa cópia foi extraída do livro atas com termo de abertura na data de 29 de Dezembro de 2009 da

Câmara de Vereadores de São Pedro do Sul, RS.

Agente Legislativo II __________________________